
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7  ex. / E.M. / 18.12.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 510/2017 

privind însușirea  documentaţiei cadastrale de alipire  a două parcele de teren aflate în proprietatea 

privata a  Municipiului Baia Mare, situate în Baia Mare Bd. Republicii, nr. 72, aferente construcției garaj, 

aflat în proprietatea numitului Chiriac Marian 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 28 NOIEMBRIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 642/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 2071/2017, promovat de Serviciul Patrimoniu, prin care propune însușirea 

documentaţeii cadastrale de alipire a două parcele de teren aflate în proprietatea privata a  Munic ipiului 

Baia Mare, bd. Republicii, nr. 72, în suprafaţă totală de 23 mp,  identificat prin C. F. 121247 Baia Mare, 

nr. cadastral 121247, C.F. 122287 Baia Mare, nr. cadastral 122287; 

• Solicitarea domnului Chiriac Marian, cu domiciliul în Baia Mare, Bd. Republicii, nr. 72/1, înregistrată la 

Primăria Municipiului Baia Mare sub nr. 37934/23.10.2017, prin care solicită emiterea unei hotărâri de 

consiliu local pentru însușire documentație cadastrală de alipire a două parcele de teren, în suprafață de 

20 mp respectiv 3 mp; 

• Certificatul de Urbanism nr. 1210/21.08.2017; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 177/27.04.2017; 

• Extrasele C.F. 121247 și C..F 122287; 

• Planul de amplasament şi delimitare, întocmit de topograf autorizat Crăciun Vasile, vizat de catre O.C.P.I. 

sub nr. 53115/28.09.2017. 

 

Având în vedere: 

• Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

• Ordinul Directorului General al Agenției Naţionale de Cadastru şi  Publicitate Imobiliară nr. 700/ 

09.07.2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție și înscriere în evidențele de cadastru 

și carte funciară; 

•  Art. 10, art. 36 alin.2 lit.c şi art. 121, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

cu modificările  și completările ulterioare; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se însușește documentaţia cadastrală - Plan de amplasament şi delimitare – cuprinsă în Anexa nr.1, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre, având ca obiect alipirea terenului proprietatea 

Municipiului Baia Mare, identificat prin C.F. 121247 Baia Mare, nr. cadastral 121247, în suprafață de 20 

mp cu terenul  identificat prin C.F. nr. 122287 Baia Mare, nr. cadastral 122287, în suprafață de 3 mp. 

 



2 

 

 

 

  7 ex. / E.M. / 18.12.2017  

Art. 2 Se împuterniceste Primarul Municiului Baia Mare să încheie actul autentic de alipire, conform 

documentației cadastrale vizate de O.C.P.I. sub nr. 53115/28.09.2017, Anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 

 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Patrimoniu;  

• Chiriac Marian - Baia Mare, Bd. Republicii nr. 72/1; 

• Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară  Maramureş - Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobilară 

Baia Mare prin Serviciul Patrimoniu; 

• Serviciul Administrația Publică Locală; 

 

 

      Grumaz Dan Andrei                                                                             Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri 2 


